藤田観光株式会社（本社：東京 代表取締役兼社長執行役員：山下 信典）は、本日 11 月 7 日に会社

設立 70 周年を迎えました。これまで支えてくださったお客さまや関係者の皆さまに心より感謝申し上げ

ます。皆さまへの感謝の思いを込め、本年 1 月より様々な周年企画を実施してまいりました。その中か

ら主な企画をご紹介します。

70 周年特設ページ▶https://www.fujita-kanko.co.jp/70th/

―設立 70 周年の節目にー

1955 年の会社設立以来、「潤いのある豊かな社会の実現」に向けて今日まで 70 年間歩みを続けること

ができましたのは、お客さま、株主さま、お取引先さまをはじめとする関係各位の皆さまのご愛顧とご

支援があったからこそと、心より感謝申し上げます。当社はこれからも、お客さまの人生の様々なシー

ンに寄り添い、これまで培ってきた歴史や文化、伝統を守りながら新たな価値を提供することにより、

持続的な成長を目指してまいります。そして、今後も皆さまとともに歩み続け、社是の実現に向けて邁

進し、社会に貢献できる企業であり続けることをお約束いたします。今後とも変わらぬご支援とご愛顧

を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

藤田観光株式会社 代表取締役兼社長執行役員 山下 信典

日本国内の当社グループ施設にてお客さまの夢を叶える「あなたの夢叶えます～７つの夢旅～」。

900 通以上のご応募の中から、70 周年にちなみ選ばれた７つの夢のうち５つの夢を本日までに実現、

11 月末までにすべての夢が叶う予定です。

■夢旅１「将来の夢である飼育員の体験がしたい！」

夢を叶えた場所：「下田海中水族館」（静岡県下田市）https://shimoda-aquarium.com/

幼い頃に「下田海中水族館」を訪れたことがきっかけで海の世界に興味を持ち、将来飼育員になりたい！

という夢を持つ高校生。その夢の後押しができるよう、飼育員の仕事を 2 日間体験していただきました。

NEWS RELEASE
藤田観光株式会社 2025年 11月７日

【藤田観光株式会社】

本日設立 70周年を迎えました。

「あなたの夢叶えます」などの周年記念企画を順次実施中！

企画１「あなたの夢叶えます～７つの夢旅～」

https://www.fujita-kanko.co.jp/70th/
https://shimoda-aquarium.com/

■夢旅２「シェフと一緒に料理を作って、おじいちゃんとおばあちゃんを驚かせたい！」

夢を叶えた場所：「ホテル椿山荘東京」（東京都文京区）https://hotel-chinzanso-tokyo.jp/

八百屋さんを営んでいたご両親。引退を機にこれからたくさんの恩返しをしたいと、ご両親には内緒で

4 歳の息子さんと一緒に前日からシェフの指導のもとコース料理を準備しました。

■夢旅３「お世話になっている義母に家族みんなでサプライズしたい！」

夢を叶えた場所：「箱根小涌園 天悠」（神奈川県箱根町）https://www.ten-yu.com/

何万人にひとりしかいないと思うくらい、優しさに溢れるお義母さまの「箱根の温泉に行ってみたい」

という希望を叶えたいというご家族の夢。スタッフの制服を着たご家族がドア係、チェックイン係、

ご案内係となり、ご到着からたくさんのサプライズを仕掛けました。

■夢旅４「スイートルームの清掃がしてみたい！」

夢を叶えた場所：「ホテル椿山荘東京」（東京都文京区）https://hotel-chinzanso-tokyo.jp/

旅館の料飲部門で働いている中で、高級ホテルのスイートルームに興味を持ち、徹底された清掃はどの

ように行われているのだろうと疑問を持つようになったとのこと。当日は清掃のプロの熱血指導のもと、

細かいチェックポイントを確認しながらベッドメイキングなどをリアルに体験していただきました。

https://hotel-chinzanso-tokyo.jp/
https://www.ten-yu.com/
https://hotel-chinzanso-tokyo.jp/

■夢旅 5「横浜桜木町ワシントンホテルのウィンドウアートのデザインを考えたい！」

夢を叶えた場所：「横浜桜木町ワシントンホテル」（神奈川県横浜市）https://washington-hotels.jp/yokohama/

医療従事者として過酷な日々を送ったコロナ禍、ふと目にした「横浜桜木町ワシントンホテル」の

ウィンドウアートで心が温かくなった経験から、「人とのつながりが温かい横浜・みなとみらいエリアで

多くの方に笑顔を届けたい」と考案してくださったアートデザインを実現しました。

夢のレポート詳細はこちらから▶ https://www.fujita-kanko.co.jp/70th/nanayume/index.html

ホテルの“あるある”や藤田観光にまつわる問題を集めた

検定です。入門編３編「文化」「体験」「歴史」と応用編

（11 月 6 日公開）があり、応用編に合格すると、抽選

で「ホテル椿山荘東京」や「箱根小涌園 天悠」の宿泊招

待券や食事招待券をプレゼントいたします。

ぜひ挑戦してください！

入門編 例題

Q：ホテル滞在中、周辺観光や施設の予約をしたい時に

強い味方になってくれるのは？

＜A＞コンシェルジュ  ＜B＞コンサルタント  ＜C＞コンダクター

藤田観光検定はこちらから▶ https://www.kentei-uketsuke.com/fujita-kanko/

これまでの歴史だけでなく、近 10 年の取り組みと展望を７つの特集で

振り返り 1 冊の社史にまとめました。

また、作家・池井戸潤氏と当社社長・山下信典の特別対談も実現。変化

の激しい時代の中で企業が成長を続けていくために必要なことについ

て語っていただきました。ぜひご覧ください。

■藤田観光 70 年史

https://www.fujita-kanko.co.jp/70th/chronology/index.html#booklet__area

■年表｜チャレンジし続けた 70 年

 https://www.fujita-kanko.co.jp/70th/chronology/index.html

■特別対談｜作家・池井戸潤氏×藤田観光社長・山下信典「企業が成長を続けるために必要なこと」

 https://www.fujita-kanko.co.jp/70th/specialtalk/index.html

 企画２「藤田観光検定～ホテリエからの招待状！明日誰かに話したくなる豆知識～」

 企画３「藤田観光 70年史」

https://washington-hotels.jp/yokohama/
https://www.fujita-kanko.co.jp/70th/nanayume/index.html
https://www.kentei-uketsuke.com/fujita-kanko/
https://www.fujita-kanko.co.jp/70th/chronology/index.html#booklet__area
https://www.fujita-kanko.co.jp/70th/chronology/index.html
https://www.fujita-kanko.co.jp/70th/specialtalk/index.html

70 周年を契機にさらなる飛躍を目指し、

持続可能な成長を追求していくため、大

学生・大学院生を対象に、藤田観光が次

代を見据えて取り組むべき新規事業案を

募集しています。学生ならではの柔軟な

発想や豊かなアイデアで企画した、ユニ

ークな事業提案をお待ちしております。

そのほか詳細はこちらから▶https://www.fujita-kanko.co.jp/sub/sangaku_renkei/

全拠点の詳細はこちら（https://www.fujita-kanko.co.jp/sub/facility/）をご覧ください。

■WHG事業：ワシントンホテルやホテルグレイスリーを中心に全 3４拠点

 ・ワシントンホテル 19 拠点（https://washington-hotels.jp/）

 ・ホテルグレイスリー 10 拠点（https://gracery.com/）

 ・ホテルタビノス 3 拠点（https://hoteltavinos.com/）  など

■ラグジュアリー＆バンケット事業：ラグジュアリーホテルや婚礼施設、ゴルフ場など全６拠点

  ・ホテル椿山荘東京（https://hotel-chinzanso-tokyo.jp）     など

■リゾート事業：温泉リゾートやグランピング施設など全 19拠点

  ・箱根小涌園 天悠（https://www.ten-yu.com/）

・箱根ホテル小涌園（https://www.hakone-hotelkowakien.jp/）

  ・箱根小涌園ユネッサン（https://www.yunessun.com/）

    ・藤乃煌 富士御殿場（https://www.fu-ji-no.jp/kirameki/）   など（2025 年 11 月現在）

■対象 大学生・大学院生 （1 チーム最大 4 名）

■参加費 無料

■日程 エントリー受付：2025 年 11 月 14 日（金）まで

作品応募期間：2025 年 12 月 25 日（木）まで

■テーマ 「ライフスタイルに寄り添うユニークな事業×社会課題・当社課題の解決」

 【社会課題】 ・ご自身の関心度の高い課題など自由に設定してください

 【当社課題】 ・新たなホテル形態やホテルに代わる新たな施設などの提案

  ・既存施設、保有ノウハウの活用による新たな価値創出

■褒賞 最優秀賞…「ホテル椿山荘東京」ご宿泊券  ほか

■特典 一定条件を満たす場合に採用選考を一部免除いたします

■藤田観光株式会社が運営する代表的な施設ブランド

取材に関するお問い合わせ先

〒112-8664 東京都文京区関口 2-10-8

藤田観光株式会社 企画本部 経営企画部 塩澤

TEL：03-5981-7722 ／ FAX：03-5981-7735

 企画４「藤田観光ビジネスアイデアコンテスト 2025」

https://www.fujita-kanko.co.jp/sub/sangaku_renkei/
https://www.fujita-kanko.co.jp/sub/facility/
https://washington-hotels.jp/
https://gracery.com/
https://hoteltavinos.com/
https://hotel-chinzanso-tokyo.jp/
https://www.ten-yu.com/
https://www.hakone-hotelkowakien.jp/
https://www.yunessun.com/
https://www.fu-ji-no.jp/kirameki/